それでは、他人物である女奴隷から生まれた子の使用取得に関して、ボナ・フィデース要件の具備、この事例設定では当該女奴隷が他人物であることを知らないこと、はいつの時点で要求されるのだろうか。その問いには、パーピニアヌスが以下のように答えている。

D. 41, 3, 44, 2 (Papinianus libro 23 quaestionum) : Etsi possessionis, non contractus initium, quod ad usucapionem pertinet, inspici placet, nonnumquam tamen evenit, ut non initium praesentis possessionis, sed causam antiquiorem traditionis, quae bonam fidem habuit, inspiciamus, veluti circa partum eius mulieris, quam bona fide coepit possidere: non enim ideo minus capietur usu puer, quod alienam matrem, priusquam eniteretur, esse cognovit. Idem in servo postliminio reverso dictum est.

学説彙纂41巻3章44法文2（パーピニアヌス、質疑録23巻）「とはいえ、使用取得に関する限り、契約の開始ではなく、占有の〔開始が〕考慮されるのが通説である。それでもときに生じるのは、現在の占有の開始ではなく、ボナ・フィデースである、より以前の引渡しの原因を我々が考慮するということである。例えば、ボナ・フィデースで占有し始めたその女〔奴隷〕の子に関してである。：なぜなら、出産するより前に、母が他人のものであると知ったという点で、男児がそれゆえに使用によって取得されないということはないだろう。同じことは、帰国権⁽⁴⁷⁾によって帰還した奴隷において言われた。」

(46) “non contractus” は不適当な語彙という指摘もある。Vgl. Kaser, *ibid.*, S.166-167, Anm. 57.

(47) 敵によって捕囚されたローマ市民は敵の奴隷となったが、ローマの領内に帰還すれば、自由と以前の権利を「帰国権（postliminium, iure postliminii）」によって回復した。ただし、捕囚によって喪失・解消された占有と婚姻に関しては当然には回復しなかった。以上、Cf. Berger, 639；船田『ローマ法2』78-79頁参照；Vgl. Kaser/ Knütel/ Lohsse, S.105, 354.

パーピニアーススによれば、使用取得に関しては、通説的には契約時ではなく占有開始時が考慮されるが、時として現占有状態以前の占有開始原因を考慮することがあるという。その例が、ボナ・フィデースで占有を開始した女奴隷であり、その子の使用取得が問題となる場合である。つまり、子の懐胎中にその母である女奴隷が他人物であることを知ってしまったとしても、子の使用取得が阻害されることはない。結局、母である女奴隷の占有取得時にボナ・フィデースであれば足りる。⁽⁴⁸⁾

それ以外に子の出生の時点でのボナ・フィデースを要求する法文は、全て「盗まれた女奴隷 (ancilla furtiva)」に関連するものである。⁽⁴⁹⁾ 以上が、母である女奴隷が盗物とみなされない場合の規律である。

第 2 節 母である女奴隷が盗物とされる場合

1 元物が盗物である場合の果実

既に述べたように、女奴隷の子は果実に含まれないので、即時にボナ・フィデースの占有者に帰属することはあり得ないが、使用取得による所有権取得の可能性が残る。以上では、母である女奴隷が盗物として扱われない場合について見たが、以下では逆に、母たる女奴隷が盗物とみなされる場合のその子の帰趨について考察する。

まず前提として、通常の果実と女奴隷の子との比較を目的に、通常元物と果実の関係において元物が盗物とされた場合の果実の扱いについて検討する。既に挙げたウルピアーヌスの D. 47, 2, 48, 6 では盗まれた馬が例示されており、そのような盗まれた元物から生じた仔 (果実) は、元物が

(48) Kaser, *Partus ancillae*, S.166; Buckland, *RLS*, p.25; Bělovský, *Slave Children*, p.96; 宮坂「盗品の使用取得禁止 2」159頁。なお、前掲 Buckland は、母の受領の時点での善意を要求する見解につながるのは、子 (partus) が従物であるという発想だとする。また、前掲 Bělovský は、パーピニアーススが “*mala fides superveniens non nocet* 「不意に生じるマラ・フィデースは害しない」” という「共通ルール」を適用したものとする。

(49) Kaser, *ibid.*, S.166-167.

盗物であるにもかかわらず即時にボナ・フィデースの買主の所有物となることが示された。さらに、この問題に関して次のような史料が残されている。

D. 41, 3, 4, 19 (Paulus libro 54 ad edictum) : Lana ovium furtivarum si quidem apud furem detonsa est, usucapi non potest, si vero apud bonae fidei emptorem, contra: quoniam in fructu est, nec usucapi debet, sed statim emptoris fit. Idem in agnis dicendum, si consumpti sint, quod verum est.⁽⁵⁰⁾